
ZPRAVODAJ
obce Prostřední Bečva

MILÍ 
PROSTŘEDNOBEČVANÉ,
Je před Vánoci a vy již držíte v rukou ledno-
vé číslo našeho zpravodaje. Blíží se konec 
roku, na který velká většina z  nás nebu-
de vzpomínat v  dobrém. Byli a  stále jsme 
svědky něčeho, co je pro nás naprosto nové. 
Jsme omezováni v základních lidských svo-
bodách, jako je např. volnost pohybu.
Spousta z  nás čelí z  důvodu nedostatku 
práce výpadku příjmů. Doba je to opravdu 
velmi složitá a mnozí jsme vystaveni zvýše-
nému tlaku na naši psychiku.
Proto je dle mého názoru v současné situaci 
mnohem důležitější než dříve, snažit se na-
jít si činnosti, které jsou člověku příjemné 
a dokáže u nich relaxovat. A je úplně jedno, 

jestli je to procházka přírodou, šálek dobré-
ho čaje či kávy, sportování nebo sledování 
oblíbeného filmu na gauči.
My na Valašsku a  ještě navíc na vesnici 
máme tu obrovskou výhodu, že žijeme ob-
klopeni krásnou krajinou a  přírodou. Pro 
každého z nás není problém být za 5 minut 
na procházce v lese.
Nedávno jsem měl to štěstí, že jsem byl na 
Radhošti na východ slunce a  byla právě 
inverze. Mraky ležící v  údolí vypadaly jako 
moře a vrcholky našich kopců z nich vystu-
povaly jako ostrovy. Tento obraz, za který by 
se nemusel stydět leckterý malíř, se mi hlu-
boce vryl do paměti a ještě dlouho jsem si na 
naše každodenní starosti ani nevzpomněl.
Navíc máme před sebou dobu vánoční, kte-
rá k relaxování přímo vybízí. Dobu, ve které 

náš hektický svět alespoň na malou chvíli 
zpomalí. Vychutnávejme si ji tedy plnými 
doušky všemi našimi smysly.
Máme před sebou nový rok, o  kterém 
jsem přesvědčen, že bude znamenat ná-
vrat k normálnímu životu. Nikdo z nás asi 
neví, jak rychle to bude, ale dřív nebo poz-
ději zase budeme žít bez omezení, kterým 
čelíme.
Přeji Vám, abyste rok 2021 prožili ve zdra-
ví, lásce a štěstí.
 

Váš starosta
Radim Gálik
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SVOZ ODPADU PROSTŘEDNÍ BEČVA  1. POLOLETÍ 2021

Poplatek za odpad pro rok 
2021: 550 Kč

Slevy
Děti do 2 let: zdarma.

Senioři nad 70 let: sleva 200 Kč.

1 pytel tříděného odpadu: 10 Kč,  
max. 200 Kč.

Minimální počet svozů popelnic:  
až 100 Kč.

Viz. https://www.prostrednibecva.cz/
odpady-2

Svoz směsného komunál-
ního odpadu (popelnice)
Popelnice musí být řádně označena 
plastovým kódem a ve svozový den 
připravena blízko vozovky, max. do 
vzdálenosti dvou metrů. V zimním ob-
dobí je nutno zajistit přístup k popelni-
cím. Pokud popelnici nechcete svézt, 
označte ji žlutým žetonem (vydává 
Obecní úřad).

Svoz tříděného odpadu  
(pytlové sběr)
Papír – modrý, Sklo – zelený, Plast – 
žlutý, Nápojový karton – bílý.

Za každý zaevidovaný pytel je 10 Kč 
sleva na poplatku za odpad. Max. výše 
slevy – 200 Kč.

Pytle budou v uvedený svozový den 
připraveny na místech, ze kterých 
jsou běžně vyprazdňovány popelnice. 
Musí být řádně zavázány nebo jinak 
zajištěny, aby při manipulaci nedošlo 
k vysypání obsahu. Každý pytel řádně 
označte kódem pro daný druh! Pro 
snadnější evidenci doporučuje svozová 
firma otočit pytle kódem nahoru.

Pytle i kódy na tříděný odpad si vyzved-
něte v úřední hodiny v pokladně Obec-
ního úřadu u Lenky Mikulenkové nebo 
na podatelně u Radomily Kantorové.

Leden

 4. 1. Square papír, Square sklo

11. 1. popelnice (směsný komunální odpad)

18. 1. Square plasty,  Square nápojový karton

25. 1. popelnice (směsný komunální odpad)

Únor

1. 2. Square papír, Square sklo

8. 2. popelnice (směsný komunální odpad)

15. 2. Square plasty,  Square nápojový karton

22. 2. popelnice (směsný komunální odpad)

Březen

1. 3. Square papír, Square sklo

8. 3. popelnice (směsný komunální odpad)

15. 3. Square plasty,  Square nápojový karton

22. 3. popelnice (směsný komunální odpad)

29. 3. Square papír, sklo

Duben

6. 4. úterý popelnice (směsný komunální odpad)

12. 4. Square plasty,  Square nápojový karton

19. 4. popelnice (směsný komunální odpad)

26. 4. Square papír, Square sklo

Květen

3. 5.  popelnice (směsný komunální odpad)

10. 5. Square plasty,  Square nápojový karton

17. 5. popelnice (směsný komunální odpad)

24. 5. Square papír, Square sklo

31. 5.  popelnice (směsný komunální odpad)

Červen

7. 6. Square plasty,  Square nápojový karton

14. 6. popelnice (směsný komunální odpad)

21. 6. Square papír, Square sklo

28. 6.  popelnice (směsný komunální odpad)
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OZNÁMENÍ OBCE

Obecní úřad

Po 21. 12. 2020 7.00 – 11.30

St 23. 12. 2020 zavřeno

Po 28. 12. 2020 zavřeno

St 30. 12. 2020 zavřeno

Po 4. 1. 2021 7.00 – 11.30

Sběrný dvůr

St 23. 12. 2020 7.30 – 11.30, 
12.00 –16.30

So 26. 12. 2020 zavřeno

St 30. 12. 2020 zavřeno

So 2. 1. 2021 8.00 – 11.30

VÁNOČNÍ OTEVÍRACÍ DOBA

Vodné: 31 Kč
Stočné: 31 Kč 
Odpad: 550 Kč (slevy za minimální 
vývoz a tříděný odpad) 
Pes: 100 Kč, každý další: 150 Kč

Poplatky lze uhradit bezhotovostně 
nebo na obecním úřadě až po obdr-
žení podkladů. Podklady budou roze-
sílány na přelomu ledna/února 2021.

POPLATKY 2021

ZMĚNY V INTEGROVANÉ DOPRAVĚ 
ZLÍNSKÉHO KRAJE OD 1. 1. 2021
Zlínský kraj dokončuje další etapu roz-
voje veřejné dopravy, tentokrát zaměře-
nou na autobusy, která přinese vysoký 
komfort cestujícím. Po spuštění jednot-
ného tarifu na železnici v  prosinci mi-
nulého roku, se jedná o  druhý ucelený 
balíček služeb. Některé body plánu se 
nepodařilo zcela naplnit. Komplikace 
způsobila zejména pandemie Covid 19. 
Proto se musel rozvolnit nástup bezkon-
taktní čipové karty.

Hlavní změny:

•	 Platit bude stále kilometrický tarif, 
který už jako cestující znáte z  letošní-
ho roku.

•	 Autobusoví dopravci vyjedou v  roce 
2021 s více než 200 novými vozy.

•	 Cestovní doklad budete moci zaplatit 
prostřednictvím mobilního telefonu, 
bankovní karty nebo hotovosti a to jak 
v autobusech, vlacích tak v prodejních 
místech.

•	 Železniční i autobusová doprava bude 
ve Zlínském kraji jezdit častěji, zvýší se 
také možnosti přestupování díky lepší 
návaznosti spojů.

•	 Začnou platit časové jízdenky na 7 
a  30  dní. Dosavadní kartičky, vydá-
vané dopravci na příměstskou dopra-
vu přestanou platit (pro vyrovnání 

zůstatků na čipových kartách se infor-
mujte u dopravce, který kartu vydal).

•	 Při přestupu mezi autobusovými lin-
kami, nebudete muset platit nástupní 
sazbu 9 Kč (při předložení jízdenky 
z předchozího spoje).

•	 V průběhu roku bude postupně probí-
hat výměna dopravních značek auto-
busových zastávek.

Jak to bude v roce 2021 s čipovými kar-
tami v rámci ID ZK?

Kvůli pandemii COVID 19 postupně 
přestalo být možné dodržení harmono-
gramu zavedení krajské čipové karty. Od 
1.  1.  2021 tak nebude možné nakupo-
vat časové kupony na kartu a platit bude 
pouze papírový jízdní doklad. Výjimku 
tvoří cestující, kteří využívají čipové karty 
vydávané dopravcem ARRIVA Morava 
(ODISKy). S  nimi budou moci cestovat 
u všech autobusových dopravců na území 
našeho kraje už od 1. 1. 2021. U vlaků je 
bude možné využívat v průběhu III. čtvrt-
letí. Po tomto datu bude možné využívat 
i  Zlínské karty pro cestování vlakem/
busem na území Moravskoslezského 
kraje. Všechny čipové karty, vydávané 
pro příměstskou dopravu, přestávají od 
1. 1. 2021 v rámci Zlínského kraje platit, 
podrobnější informace jsou popsány níže. 

TQM je nový dopravce příměstské autobusové dopravy.
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Jsme si vědomi komplikací, která nastalá 
situace způsobí, moc nás to mrzí a  všem 
cestujícím se za tyto komplikace omlou-
váme. Dočasně tak zavádíme zvýhodnění 
cestujících při přestupu také mezi auto-
busy, kdy se nebude platit nástupní sazba 
(9 Kč pro obyčejné jízdné) při předložení 
jízdenky z  předchozího spoje, kterou je 
třeba uchovat po celou dobu přepravy.

Jak se bude jezdit v  rámci IDZK od 
1. 1. 2021?

Autobusy

Od začátku roku bude platit na území kra-
je jen kilometrický tarif. Nově bude roz-
šířen o  možnost zvýhodněného přestupu 
(autobus‑autobus) pomocí papírové jíz-
denky, zakoupení u  řidiče, nebo pomocí 
čipové karty ODISKa. Ve všech autobu-
sech bude možné platit bankovní kartou, 
mobilním telefonem nebo hotovosti.

Dojde také ke změnám jízdních řádů. 
Páteřní linkou pro naši obec je spoj 
č.  948979 Rožnov p/Radh  – Dolní 
Bečva  – Horní Bečva  – Bílá, který za-
jíždí do Bacova a  ke Skokanovi (vybra-
né časy). Na Pustevny bude jezdit linka 
948662 z Rožnova pod Radhoštěm přes 

Hutisko‑Solanec v hodinovém intervalu 
od 9.00 do 17. 00. Dojde tak k význam-
nému autobusovému posílení v této ob-
lasti. Zároveň jsou Pustevny podpořeny 
zcela novým spojem z  Velkých Karlo-
vic přes Horní Bečvu, který bude jezdit 
o víkendech 2x denně. Kompletní jízdní 
řády spojů Zlínského kraje obsluhují-
cí naši obec najdete na obecním webu: 
www.prostrednibecva.cz.

Vlaky

U vlakových spojů nedojde od 1. 1. 2021 
oproti současnému stavu k  žádné změ-
ně. Nadále tak bude platit stejný tarif 
a časové kilometrické jízdenky jako letos 
a přestup mezi vlak‑autobus (A naopak) 
nebude cenově zvýhodněný.

Ve všech vlacích je opět možné platit 
bankovní kartou, mobilním telefonem 
nebo v hotovosti.

Městská hromadná doprava

V obvodu MHD Rožnov pod Radhoštěm 
bude platit Tarif ID ZK, tj. prozatím ki-
lometrický tarif bez časového jízdného. 
Další informace ohledně Městské hro-
madné dopravě v  jiných městech Zlín-
ského kraje najdete na webových strán-
kách www.ID‑ZK.CZ

Smluvní dopravci

Autobusy

Oblast Vsetín a Valašské Meziříčí  
– Transdev Morava, s. r. o. 
a TQM – holding, s. r. o.

Vlaky

Drážní dopravci – České dráhy, a. s. 
a ARRIVA vlaky, s. r. o.

PODZIM V MŠ STŘED A MŠ KNĚHYNĚ
Letošní podzim jsme si s dětmi užili i přes 
různá omezení. Jak už víte, jeli jsme na vý-
let na Pustevny, navštívili jsme moštárnu 
a  děti se zúčastnily soutěže v  běhu. Děti 
ze třídy Pirátů pilně pracovaly na zahradě 
a na nových záhonech a proběhl u nich ve 
třídě i projektový den - stavitel města.

Na podzim jsme v MŠ Kněhyně nezaháleli 
a při vycházkách jsme si všímali krásných 
plodů, které v tuto dobu dozrávají. Někte-
ré z nich jsme zkusili zpracovat. Nejprve 
děti pekly švestkový koláč ze švestek, kte-
ré samy nasbíraly nedaleko MŠ. Moc se 
jim povedl a koláč provoněl celou školku. 

Po čase dozrály i dýně a z jedné děti uvaři-
ly výbornou polévku. I když na ni někteří 
z počátku pohlíželi s nedůvěrou, nakonec 
si všichni velmi pochutnali.

Na nové zahradě jsme nezaháleli ani 
před uzavřením MŠ - střed - stihli jsme 
shrabat listí a připravit záhony na zimu. 

MŠ Kněhyně - podzimní procházka

Kde najdete aktuální informace
Informační kancelář Rožnov pod 
Radhoštěm: Chodská 1025 

Otevírací doba: 

Po, St 6.00 – 14.30

Út, Čt 10.00 – 18.00

Pá 7.30 – 14.30

DISPEČINK: 
573 775 410, 739 219 254

WEB: www.id‑zk.cz 

FACEBOOK: 
https://www.facebook.com/IDZKCZ 

TWITTER: 
www.twitter.com/IDZK_cz 

JIZDNI ŘÁDY: 
https://www.id‑zk.cz/jizdni‑rady
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PODĚKOVÁNÍ ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY

Uplynulý rok byl pro nás všechny těžkou 
zkouškou. Jak pro děti a  rodiče, tak pro 
učitele a všechny zaměstnance. Na začátku 
roku jsme si všichni poprvé zažili něco úpl-
ně nového - distanční výuku. Ta nebyla pro 
všechny vždy lehká, ale společnými silami 
jsme ji zvládli.

V  novém školním roce to chvíli vypadalo, 
že se výuka obnoví a zajede do starých ko-
lejí, ale hned v  říjnu přišla další omezení - 
přechod základní školy na distanční výuku 
a v listopadu také karanténa Mateřské školy 
- střed.

Mrzí nás, že jsme díky této situaci přišli 
o  mnoho pěkných akcí, které musely být 
bohužel zrušeny. Věříme, že se situace bude 

zlepšovat, a tak si některé z nich vynahradí-
me v příštím roce.

Chtěli bychom poděkovat všem, kteří nás 
v roce 2020 podporovali. Dětem a rodičům 
za jejich trpělivost a  píli při domácím uče-
ní. Všem zaměstnancům, kteří se naučili 
spoustu nového a zvládli pracovat s novými 
nároky. Vedení základní a  mateřské školy, 
že nás celou dobu podporovalo.

Poděkovat chceme také Obci Prostřední 
Bečva za vstřícný přístup a finanční podpo-
ru v průběhu celého roku, ČČK Prostřední 
Bečva (a  paní Maléřové) za mikulášské 
balíčky, dezinfekci, roušky a  doplnění lé-
kárniček. Děkujeme také OS Sedmikvítky, 
které základní i mateřské škole financovalo 

dopravu na Pustevny a  Zlínskému kraji za 
financování projektů.

Za Mateřskou školu - střed děkujeme přede-
vším všem rodičům, kteří nás v uplynulém 
roce podporovali a nosili dárečky a dobroty 
pro děti, maminkám dětí ze třídy Skřítků, 
které nosily do MŠ jablíčka na křížaly.

Přejeme si, abychom mohli být co nejdříve 
bez omezení a mrzí nás, že jsme si uplynulý 
rok nemohli užít naplno. Až to bude vše za 
námi, tak si to společně vynahradíme.

Do nového roku přejeme všem hodně sil 
a především zdraví.

Za zaměstnance ZŠ a MŠ 
Lenka Hollainová

Třída Pirátů - podzim v lese 

Děti se naučily, proč je důležité kompo-
stování a  každý den se střídaly v  odná-
šení slupek a dalších přírodních zbytků 
z kuchyně do kompostérů, které nám na 
podzim na zahradě nainstalovala Obec 
Prostřední Bečva.

V  obou mateřských školách jsme také 
oslavili Den stromů, který připadá na 
20.  10. Děti si upevnily znalosti o  tom, 
proč jsou pro nás stromy důležité. Vy-
zkoušely si strom obejmout a  získat 
z  něho sílu a  pošeptaly mu svá přání. 
V  suchém listí si pořádně zařádily. Vý-
zdobu mateřských škol jsme společně 

tvořili z  přírodnin. Z  oslavy Dne stro-
mů se posílaly fotky do soutěžní výzvy 
LÍSKY „Stromy a  my“. Za účast jsme 
dostali několik odměn pro práci s dětmi, 
které je povedou ještě blíže k přírodě.

Podzim byl letos opravdu krásný, a  tak 
jsme si jej užili na kratších i delších pro-
cházkách podzimní přírodou.

Konec roku v  MŠ - střed nám bohužel 
zkomplikovala epidemie Covid-19, kvů-
li které musela být mateřská škola v ka-
ranténě. Všem přejeme brzké uzdravení.

Začátkem prosince navštívil děti 
v  Kněhyních sv.  Mikuláš, kterému děti 

společně zazpívaly a  zarecitovaly a  za 
odměnu dostaly balíčky plné dobrot. 
Za tyto dárečky velmi děkujeme ČČK 
Prostřední Bečva, paní Solánské (fa 
Dřevokup) a paní Bordovské (mamince 
Vojtíka).

Věříme, že rok 2021 bude pro obě ma-
teřské školy veselejší a nebude tolik na-
rušovaný, jako rok letošní. Předškolní 
děti už se těší na plavecký a  lyžařský 
kurz, které je čekají v dalších měsících.

Za učitelky mateřských škol
Lenka Hollainová
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JAK SE ŽILO NA BEČVÁCH…

ZAČAL NOVÝ ROK, TŘI KRÁLOVÉ PŘICHÁZEJÍ…
Na tento svátek je ve většině rodin zvykem 
odstrojovat vánoční stromeček. Dříve také 
bývalo zvykem jeho dřevem na druhý den 
zatopit, uvařila se káva a  tímto se uděla-
la pomyslná tečka za Vánocemi. Svátek je 
však neodmyslitelně spojen s  tříkrálovou 
koledou, přičemž ve druhé polovině 20. sto-
letí tento svátek málem upadl v zapomnění.

Původní svátek církev slavila 6.  ledna jako 
svátek Zjevení Páně neboli den křtu Ježíše. 
Od starokřesťanských dob byly náplní to-
hoto svátku tři významné události: zjevení 
Krista, Ježíšův křest v Jordánu a proměnění 
vody ve víno v Káně Galilejské.

Ke spojení se svátkem Tří králů došlo až 
později, avšak v  obou případech jde o  to-
též  – Bůh se zjevuje jako člověk, dokonce 
jako právě narozené dítě. Svátek byl důle-
žitý zejména z liturgického hlediska, neboť 
uzavíral vánoční období a s ním oslavu na-
rození Krista a zahajoval přípravu na nejdů-
ležitější svátek křesťanů – Velikonoce. Hlu-
boký smysl svátku zjevení Páně přibližují 
také obrazy gotických malířů.

Legenda tří králů se zrodila ve středověku 
s  návazností na evangelium sv.  Matou-
še. Evangelium popisuje příchod mudrců 
v  den narození Ježíše v  Betlémě. Mudrco-
vé přišli z  východu, aby se poklonili dítěti 

a přinesli mu dary. Narození velkého krále 
mudrcové neomylně vyčetli z pohybu a po-
stavení hvězd, cestu jim ukázala nejjasněj-
ší hvězda. V  evangeliu však počet mudrců 
(mágů) uveden není, stejně tak jako jejich 

jména. Jejich počet, dle představ křesťanů, 
kolísal mezi dvěma a dvanácti. Nakonec se 
ustálil na třech, jednak proto, že trojka byla 
magické číslo a  taky Matouš jmenuje tři 
dary – zlato, myrhu a kadidlo.

K + M + B

V době, kdy byly ostatky mudrců převezeny 
do chrámu a jejich kult se utvrdil, došlo také 
k jejich definitivní podobě. Z mudrců se sta-
li králové a  jejich jména Caspar (Kašpar), 
Melichar a Baltazar se poprvé objevila v 8. 
století a ve století dvanáctém se všeobecně 
rozšířila.

Jejich počáteční jména C + M + B – v na-
šich končinách K  + M + B  – se po celá 
staletí psala spolu s  příslušným rokem 
svěcenou křídou na dveře. Tento význam 
počátečních písmen je sice starobylý, 
nicméně se jedná o pozdní výmysl. Tři li-
tery jsou zkratkou požehnání „Christus 
mansionem benedicat“, které znamená 
„Kriste požehnej tomuto domu“  – Pán 
(řecky Kyrios) či Kristus (Christos) 
obydlí (latinsky mansionem) ať žehná 
(benedicet). Trojí znamení kříže je na 
dveřích domu jako pečeť  – jsou‑li dveře 
zapečetěny, nemohou dovnitř pronik-
nout mocnosti zla. A není pouze symbo-
lické, že se toto žehnání domů provádí 
na počátku roku.

Tříkrálové zvyky a obyčeje

Z tříkrálových zvyků se na tento svátek hrá-
valy divadelní hry o narození Krista a přícho-
dů tří králů. Počátky těchto divadelních her 
lze datovat k 6. století ve Španělsku, odkud 
se šířily do dalších evropských zemí. Největší 
zásluhu na jejich rozšíření a  zlidovění měli 
jezuité, kteří se snažili obnovit liturgický vý-
znam svátku.

Tříkrálová koleda má rovněž dlouhou tradici. 
Původně ji vykonával kantor se svými žáky, 
později kněz s  ministranty. Přišli do domu, 
modlili se a  zpívali koledu, vykuřovali kadi-
dlem a  kropili svěcenou vodou, kterou den 
předem spolu s  křídou kněz posvětil. Tato 
obchůzka měla slavnostní charakter a  jejím 
smyslem bylo požehnat všem navštíveným 
domu a uchránit jejich obyvatelé před neštěs-
tím a nemocemi. Koledy měly regionální po-
doby, lišily se počtem koledníků, jejich kos-
týmy, zpívanými či recitovanými koledami. 
Například v oblastech severní Moravy dopro-
vázeli krále pastýři (pastuchové), jinde laufři 
(sluhové). Na Chodsku chodili jen dva a tře-
tího, dřevěného, nosili jako malou figurku 

připevněnou na motovidle s  klikou s  sebou. 
Když klikou otáčeli, král se klaněl.

Tříkrálové věštění připadalo na Den světel 
nebo Svatvečer svíček. Den před svátkem 
Tří králů se věštilo známým litím olova do 
vody, někde se zapalovaly svíčky a  sledova-
lo se, kam vane jejich kouř – zda do nebe či 
do pekla, nebo která nejdříve dohoří, a  kdo 
tedy jako první zemře. Jinde se zase věštilo 
ze sedmi hrnečků a sedmi různých předmětů 
(např. uhlí, mince, kousek chleba, zásnubní 
prsten) a podle toho, co si kdo se zavázaný-
ma očima vybral, bylo jasné, co ho nemine. 
Zamilované páry pouštěly na vodu svíčky 
v  ořechových skořápkách, pokud se k  sobě 
přiblížily, věštilo to svatbu. Odedávna se 
chodilo „s  hvězdou“. Byl to oblíbený zvyk. 
Chodili tři chlapci přestrojeni za tři krále. 
Měli na hlavě korunu vystřiženou z tvrdého 
papíru a  polepenou vystřihovaný ozdoba-
mi. Na sobě měli papírové ornáty na způsob 
kněžských kasulí (mešních rouch) všelijak 
přikrášlené papírovými ozdobami. Jeden 
z  nich měl začerněnou tvář. Když vešli do 
domu, zpívali všeobecně rozšířenou píseň: 
„My tři králové, jdeme k vám…“.
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

BLAHOPŘÁNÍ
Renáta a Martin Durbákovi oslaví v měsíci lednu svá jubilea 50 let.Hodně zdraví, 
rodinné pohody a radosti ze života přeje Sbor dobrovolných hasičů Kněhyně.

Dne 4. 1. 2020 se dožívá 90 let naše maminka paní Věra Jurošková 
z  Prostřední Bečvy údolí Kněhyně. Maminka se narodila na Horní 
Bečvě manželům Štěpánce a Jaroslavu Pavlicovým. Po čase když se 
vdala za pana Michala Jurošku  – stolaře, postavily si rodinný dům 
a zůstaly bydlet v Kněhynich až do dnes.
S maminkou bydlí v domku syn Miloslav se svoji rodinou. O maminku 

se staráme všichni společně podle potřeby. Jelikož je dlouhodobě nemocná, vyžaduje ce-
lodenní péči. Jelikož já bydlím na Vsetíně, jezdím za maminkou podle situace.
Přejeme ji hodně zdraví do dalších let a děkujeme ji za všechno, co pro nás dělá. Za 
celou rodinu dcera Dagmar Vsetín, syn Miloslav Juroška s rodinou.

OPUSTILI NÁS

FÁRKOVÁ OLDŘIŠKA

TRTEK JOSEF

NARODILI SE

MACEČEK MAREK

ŠTĚPÁN PETŘEK

VZPOMÍNÁME
D ě k u j e m e   z a 
cestu, kterou jsi 
s námi šel, za ruce, 
které nám tolik 
pomáhaly. Děku-
jeme za to, že jsi 
byl, za každý den, 
který jsi s  námi 
žil… není smrti 

tam, kde byl život vyplněn prací, láskou 
a obětavosti.
Dne 18. ledna vzpomínáme 4. smutné 
výročí, kdy nás navždy opustil milo-
vaný manžel, tatínek, dědeček, švagr, 
strýc a kamarád pan Jiří Válek.

S láskou a úctou vzpomíná manželka 
Dana, syn Jiří, dcera Silvie s Mila-
nem, vnuk Jiří s Martinou, vnuk To-
máš, švagrová Věra s rodinou.

Koledníci – Prostřední Bečva 2019

Tříkrálová sbírka

Tříkrálová sbírka slavila v roce 2020 kulaté 
20. výročí. Pořadatelem a  organizátorem 
Tříkrálové sbírky je Charita Česká republi-
ka. První ročník sbírky proběhl v roce 2000 
v  olomoucké arcidiecézi. Tehdy vyrazili do 
ulic na základě staré lidové tradice první 
dobrovolníci v  oblecích králů a  koledovali 
pro potřebné. O rok později se již koledova-
lo na mnoha místech republiky a postupem 
času se Tříkrálová sbírka stala největší cha-
ritativní sbírkou v Česku.

Malé a  mladé koledníky Tříkrálové sbír-
ky potkáte s  pokladničkami vždy od 1. do 
14. ledna, a to v doprovodu dospělé osoby, 
která musí mít u  sebe legitimaci a  navyžá-
dání ji předložit. Všechny pokladničky jsou 
zapečetěny. Obec Prostřední Bečva se dlou-
hodobě řadí k obcím s nejvyšším výtěžkem. 
V loňském roce 2020 se do Tříkrálové sbír-
ky zapojilo 14 skupin koledníků a vybralo se 
104 624.- Kč.

Cílem sbírky je šířit radost a  boží po-
žehnání a vykoledovat prostředky, které 
pomáhají lidem, kteří se ocitli v  pro ně 
těžko řešitelné situaci.

Sbírka přináší mnoho osobních setkání ko-
ledníků a dárců, kteří i během krátké chvíle 
mohou zažít pocit vzájemnosti, solidarity 
a  radosti, právě to je největším posláním 
sbírky. Setkávání lidí, napříč generacemi, 
zapojení se do řetězu lidské solidarity.

Zina Langrová
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Z ČINNOSTI SPOLKŮ
ČINNOST ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE PROSTŘEDNÍ BEČVA

I v této nelehké době pokračuje naše or-
ganizace ve své činnosti - ta je nyní sice 
hodně omezená, ale i  přesto se snaží-
me naplnit své záměry jako v  minulých 
letech.

Ve spolupráci s  Oblastním spolkem 
ČČK Vsetín jsme se zúčastnili akce „De-
sinfekce při ruce“, kdy několik našich 
členů vyrazilo do ulic obce a  desinfiko-
valo veřejná místa jako zastávky, ob-
chody, kliky, madla, zábradlí apod. Naši 
členové také zdarma rozdali několik de-
sítek roušek našim občanům. Jelikož se 
tato situace týká i nejmenších občánků, 

rozhodli jsme se pomoci naší základní 
škole. Té jsme dodali jednorázové rouš-
ky pro žáky a  desinfekční gely do bez-
dotykových dávkovačů, v  čemž chceme 
pokračovat do té doby, než se situace 
zlepší. Jako každý rok jsme na začátku 
školního roku také doplnili lékárničky 
nejen do základní školy, ale také do dvou 
místních mateřských škol.

I v letošním roce jsme připravili pro děti 
Mikulášskou nadílku. V  roce 2020 si 
děti rozbalily balíčky plné dobrot v těch-
to školách: Základní škola Prostřed-
ní Bečva; Mateřská škola Prostřední 

Bečva - střed; Mateřská škola Prostřed-
ní Bečva - Kněhyně.

Doufáme, že těchto dohromady sto pa-
desát pět balíčků vykouzlilo dětem na 
tvářích alespoň malý úsměv.

Věříme, že se situace v  příštích dnech 
a  měsících zlepší a  všichni naši občané 
prožijí krásné vánoční svátky. Za naši 
organizaci Vám všem přejeme hlavně 
hodně zdraví, štěstí a  dobré nálady do 
nového roku 2021.

Za MO Český červený kříž Prostřední Bečva
předsedkyně Marcela Maléřová
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ROK 2006 V NAŠÍ OBCI

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE
V  pátek 20. a  v  sobotu 21.  října  2006 
 se konaly volby do zastupitelstva obce. 
Konaly se současně s volbami do Senátu. 
Opět se volilo 11 členné zastupitelstvo 
obce. Poprvé od „Sametové revoluce“ 
v  obci sedm stran; celkový počet zapsa-
ných voličů byl 1 350. K  volbám přišlo 
799 občanů, tj.  59%. Mandát do zastu-
pitelstva obce získalo celkem šest stran: 
NOVÁ ŠANCE – 2 mandáty – Jan Petřek 
a Radim Gálik, Komunistická strana Čech 
a Moravy – 1 mandát – Jan Blinka, Sdru-
žení nezávislých kandidátů – 3 mandáty – 
Bc. Alice Uhlářová, Ing. František Juřík, 
Ing. Radek Žitník, KDU‑ČSL – 2 mandá-
ty - Milan Fárek, Mgr.  Juříková Zdenka, 
Sdružení občanů  – Jaroslava Mikulen-
ková, Sdružení podnikatelů Prostřední 
Bečva - 2 mandáty – Rudolf Jurajda, Jiří 
Matušík, Občanská demokratická stra-
na  – nezískala žádný mandát Ve středu 

1. listopadu 2006 proběhlo na Valašském 
šenku Zavadilka 1. ustavující zasedání 
zastupitelstva obce. V  tajném hlasování 
byl starostou zvolen Ing.  František Juřík 
počtem 9 hlasů. Tímto zvolením začalo 
jeho 4 volební období. Místostarostou byl 
počtem 9 hlasů zvolen Milan Fárek.

SNĚHOVÁ KALAMITA
V  prosinci 2005 napadl první sníh těsně 
po Martinovi ze 17. na 18.  listopadu. Bylo 
to prvních 20 centimetrů. A  potom padal 
a  padal. Před Mikulášem už bylo sněhu 
tolik, a  byl tak mokrý a  těžký, že došlo ke 
kalamitě. Stromy nevydržely nápor sněhu. 
Došlo nejen k velkým polomům, ale mnoho 
stromů spadlo také na elektrické dráty a na 
vysoké napětí. Oblast Bečev se tak ocitla na 
tři dny bez proudu. Ještě 21.  března  2006 
bylo 60 cm sněhu.

CHODNÍK KE KOSTELU
Se stavbou kostela vznikl další problém. 
Nebezpečná chůze kolem hlavní silnice. 
V  archivech stavební dokumentace bylo 
zjištěno, že od Horní Bečvy až po Dolní 
Bečvu byl v  minulosti plánován chodník. 
Dokonce jsou zde uloženy i  obrubníky. 
Z  toho důvodu se začalo s  jeho realizací. 
S  bezpečností silničního provozu souvisí 
i  vybudování osvětleného přechodu u  po-
žární zbrojnice. V  tomto roce zde došlo 
k  několika vážným dopravním nehodám, 
dokonce k jedné smrtelné.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
Poprvé proběhla tato sbírka v  roce 2000 
v  olomoucké arcidiecézi. U  nás na to bylo 
poprvé v  roce 2005. V  prvním roce sbírky 

v naší obci bylo vybráno 45.102,50 Kč. Bylo 
použito 10 kasiček. Výtěžek v roce 2006 byl 
44.051 Kč.

SDRUŽENÍ DOBROVOLNÝCH 
HASIČŮ
Stav členské základny činil k 31. 12. 2006 – 
126 členů. Výbor SDH pracoval v  počtu 
9 členů a sešel se na 8 řádných schůzích.

KNIHOVNA
V  letošním roce knihovnu navštívilo 
tři sta sedmdesát čtenářů. Registrovaných 
čtenářůje 42, z  toho 23 dětí do patnácti let. 
Vypůjčeno bylo necelých dva tisíce titulů.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Školní rok 2005/2006 byl zahájen ve 
čtvrtek 1. září 2005. Jako obvykle se slav-
nostního zahájení zúčastnili zástupci 
obecního úřadu. Žáci prvních tříd obdrže-
li na upomínku prvního školního dne ke-
ramický zvoneček. V  tomto školním roce 
bylo na Základní škole 66 žáků, z  toho 
28 chlapců a 38 děvčat.

VÝDEJNA LÉČIV
V  roce 2005 byla zrušena v  Domě služeb 
prádelna. Paní Holčáková, která zde prá-
delnu provozovala, svou činnost ukončila 
a prostory zůstaly prázdné. Obec je nabíd-
la k  využití. Mezi návrhy zvítězila lékárna. 
Dle zdravotnických směrnic vyhovovaly 
prostory pouze pro výdejnu léčiv. I  ta plně 
vyhovuje potřebám občanů. Začalo se tedy 
s přestavbou.

Z obecní kroniky vybral Michal Hurta
Z činnosti spolků

STATISTIKA OBCE
K  31.  12.  2006 bylo zapsáno v  naší 
obci 1.668 obyvatel. Žen  – 856, 
muž 812. První dítě v  roce se na-
rodilo až 8.  března. Během roku 
přibylo 13 narozených, 3 chlap-
ci a  10 děvčat. Bylo uzavřeno 
14 sňatků, 5 manželství bylo rozve-
deno. Zemřelo 15 obyvatel – 9 mužů 
a  6 žen. Trvalý pobyt v  obci získalo 
28 občanů a 29 se z obce odhlásilo. 
Průměrný věk obyvatel obce se stále 
zvyšuje – 39,8 let. Stárnou více ženy 
40,1 let než muži 39,4.

ZPRÁVY FOTBALOVÉHO KLUBU
Vzhledem ke 
k o r o n a v i r o -
vé pandemii 
byla podzimní 
část soutěž-
ního roční-
ku 2020/21 
p ř e r u š e n a . 
Podle před-

běžného plánu Krajského fotbalového 
svazu by měly být jarní soutěže zahá-
jeny 6.  – 7.  března dohrávkami čtyř 
podzimních kol. Pak by pokračovala 

sezona 3.  – 4.  dubna, soutěže by skon-
čily 27.  června. Tolik předpoklady, vše 
ovšem záleží a  bude záležet na vývinu 
situace kolem COVID 19.

Závěrem mé kratičké zprávy bych chtěl 
jménem svým i  jménem výboru FK po-
přát všem hráčům, činovníkům, divá-
kům a  v  neposlední řadě OÚ a  spon-
zorům hlavně, zdraví, štěstí a  pohodu 
v Novém roce 2021!

Lubomír Kysučan, sekretář FK

SPORT INZERCE

Nabízím přepravu vozidel, techniky, mate-

riálu, balíku sena nebo slámy, sypkých ma-

teriálu (uhlí, štěrk, písek,  aj.). Dále nabí-

zím přepravu koní a jiných hospodářských 

zvířat. Cena přepravy dohodou. Tomáš So-

lanský, Prostřední Bečva. Tel: 732261713

Obchod Mini Hobby Horní Bečva Vám na 

letošní vánoce nabízí možnost obdarovat 

své blízké dárkovým poukazem v  hodnotě 

500, 1000, 2000 Kč. Přejeme Vám krásné 

prožití vánočních svátků a mnoho úspěchů 

v novém roce.
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Pátek 1. 1. 2021 10.30 h. 
Slavnost – Matky Boží, Panny Marie.
Varhaník – Aleš Stavinoha + Jana Chudějová 806, 228,201
Prosba o požehnání do Nového roku,
pro živou rodinu Mokrošovu, Cholevíkovu, Hříbkovu a duše 
v očistci.

Neděle 3. 1. 10.30 h.
2. neděle po Narození Páně.
Varhaník – pan Bernátek 222, 201
Za zemřelého Josefa a Anežku Matušíkovy, živou a zemřelou 
rodinu z obou stran a duše v očistci.

Středa 6. 1. 17.30 h. 
Slavnost – Zjevení Páně – „Tří králů“.
Žehnání vody, křídy a kadidla.
Varhaník - Eva Pařenicová 202, 201
Za zemřelého Ludvíka Bila, rodiče, bratra Františka, živou rodi-
nu a duše v očistci.
Neděle 10. 1. 10.30 h. 
Svátek – Křest Páně.
Konec vánoční doby.
Varhaník – Aleš Stavinoha + Jana Chudějová 217, 201
Za zemřelého Petra Kubicu, jeho otce, živou a zemřelou rodi-
nu a duše v očistci.

Středa 13. 1. 17.30 h. 
Památka sv. Hilária, biskupa a učitele církve.
Varhaník – pan Poruba 840, 712, 801
Za zemřelého Jaroslava Chrbjáta, manželku, rodiče, živou 
rodinu a duše v očistci.

Neděle 17. 1. 10.30 h. 
2. neděle v mezidobí.
Varhaník – Eva Pařenicová 523, 701, 910
Za rodinu Růčkovu, Pařenicovu, Fojtáškovu a duše v očistci.
18. 1. – 25. 1. – týden modliteb za jednotu křesťanů.
18.  1. má svátek Panna Maria, Matka jednoty křesťanů a  tímto 
dnem se otevíráme týdnu modliteb na tento úmysl.

Středa 20. 1. 17.30 h.
Památka sv. Šebestiána, mučedníka.
Varhaník – Eva Pařenicová 842, 727, 910
Za zemřelé Františka a Jindřišku Fiuráškovy, syna Františ-
ka, živou a zemřelou rodinu z obou stran a duše v očistci.

Neděle 24. 1. 10.30 h. 
3. neděle v mezidobí.
Varhaník – Vlastislav Stavonoha + Jana Chudějová 710, 712, 910
Za zemřelé Rudolfa a  Bedřišku Jurajdovy, syna Jiřího, Bed-
řicha a Boženu Fiuráškovy, dceru Janu, rodinu z obou stran 
a duše v očistci.

Středa 27. 1. 17.30 h. 
Památka – sv. Anděly Mericiové, panny.
Varhaník – pan Poruba 840, 722, 806
Za nenarozené děti a duše v očistci.

Neděle 31. 1. 10.30 h. 
4. neděle v mezidobí.
Varhaník – Eva Pařenicová 728, 712, 811
Za zemřelé Václava a Margitu Holčákovy, rodiče z obou stran, 
živou rodinu a duše v očistci.

MŠE SVATÉ V LEDNU 2021 V KOSTELE SVATÉ ZDISLAVY
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2021 BUDE, ALE JINAK!

Tento rok je plný změn a  nečekaných 
zvratů. S nastalou situací se každý z nás 
vyrovnává po svém…

Velmi nám proto záleží na tom, aby 
i v příštím roce se do všech domácností 
dostalo tříkrálové požehnání.

Charita opět po roce vyšle do všech měst 
a  míst Tříkrálové koledníky, kteří lidem 
přinesou radostnou zprávu o  narození 
Ježíše Krista a  požehnání do všech dní 
nového roku 2021.

Zároveň s  tím poběží virtuální kasička, 
do které můžete přispět v případě, že se 
rozhodnete sbírku podpořit jinak, než 
obvyklým způsobem.

V  obou případech je možné přispět do 
kasičky na pomoc lidem, kteří se ocitli 
v obtížné životní situaci nebo na provoz 
sociálních služeb Charity Valašské Me-
ziříčí, které těmto lidem nabízejí pomoc 
a podporu.

Koordinátor pro vaši obec je Zdenka 
Matušíková, 
tel. 777 077 081
Koordinátorem za Charitu je Kateřina 
Kolajová, 
tel. 603 549 682
V roce 2021 chceme z vašich darů na-
koupit auta pro terénní služby, zakou-
pit profesionální korytovou žehličku 
pro Dům pokojného stáří ve Valašské 
Bystřici,  zajistit provoz Centra sociálně 
materiální pomoci a získat finanční pro-
středky pro přímou pomoc lidem, kteří 
se ocitli ve složité životní situaci.

Každý, kdo by se chtěl do koledování za-
pojit, je srdečně zván.

Děkujeme za vaši přízeň a podporu.
www.valmez.charita.cz

Koleda se v Prostřední Bečvě uskuteční 

v sobotu 9. ledna 2021
Koledování proběhne za dodržení všech aktuálních vládních opatření.
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SLUŽBA JE URČENA LIDEM S TRVALÝM POBY-
TEM NA PROSTŘEDNÍ BEČVĚ, KTEŘÍ: 
•	 dosáhli věku nejméně 65 let (senioři) 
•	 jsou držiteli průkazu ZTP nebo ZTP/P a děti 

do 3 let s doprovodem jedné dospělé osoby

PROVOZNÍ DOBA A OBJEDNÁVKY
Provozní doba: 7.00 – 15.00
Objednávky: 606 775 687 
Službu je nutné objednat minimálně 1 den 
předem.

SENIOR A BABY TAXI PŘIJEDE PRO ZÁJEMCE 
AŽ DOMŮ A DOVEZE HO NA JÍM ZVOLENÉ 
STANOVIŠTĚ A ZPĚT:
Prostřední Bečva – centrum obce, Obecní úřad 
(max 4× měsíčně)
Horní Bečva – centrum obce (max 4× měsíčně) 
Rožnov pod Radhoštěm – Poliklinika, Městský 
úřad, Masarykovo náměstí (max 2× měsíčně) 
Valašské Meziříčí – Nemocnice (max 1× měsíčně) 

CENA PŘEPRAVY  
(cesta tam i zpět včetně čekací doby)
40 Kč – Prostřední Bečva, Horní Bečva 
70 Kč – Rožnov pod Radhoštěm 
130 Kč – Valašské Meziříčí 
ZTP, ZTP/P – zdarma 
Doprovod ZTP, ZTP/P (není povinný): dle výše 
uvedeného ceníku 
Doprovod dětí do 3 let – zdarma (platí pouze 
dítě) 
V případě přepravy více uživatelů, uhradí jízd-
né každý účastník. Službu pro Obec Prostřední 
Bečva zajišťuje Igor Rybár.

SENIOR A BABY 
TAXI


